UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ AN LÃO

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

124/2005/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của

Chính phủ lĩnh vực công tác dân tộc,

tín ngưỡng, tôn giáo trong ngành Giáo

dục và Đào tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 An Lão, ngày      tháng  8    năm 2025

Kính gửi:  Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 5035/SGDĐT-VP ngày 28/7/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số 124/2005/NĐ-CP

ngày 11/6/2025 của Chính phủ lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo

trong ngành Giáo dục và Đào tạo. UBND xã đề nghị Hiệu trưởng các cơ sở giáo

dục trên địa bàn xã thực hiện các nhiệm vụ sau:

 1. Quán triệt, triên khai nghiêm túc nội dung Công văn số 1886/UBND-

NVKTGS ngày 15/7/2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng ( gửi kèm

công văn này) tới toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên, người lao động và học

sinh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định

124/NĐ-CP phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Đối với các cơ

sở giáo dục linh hoạt vận dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng đối

tượng: tổ chức tập huấn bồi dưỡng trong hè, triển khai trong hội nghị, gửi văn

bản, tài liệu tự nghiên cứu…đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên  nhà trường.

Tuyên truyền qua phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử chính thống

của đơn vị, các nhóm zalo, …đối với học sinh, phụ huynh và nhân dân.

 3. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục có trách nhiệm phối hợp với chính quyền

địa phương trong việc cung cấp thông tin, phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan

đến tín ngưỡng, tôn giáo, phát sinh tại đơn vị, đảm bảo thực hiện đúng chức năng,

thẩm quyền; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị định số

124/2025/NĐ-CP và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác dân tộc, tín

ngưỡng, tôn giáo tại cơ sở giáo dục; báo cáo kịp thời, có chất lượng việc thực hiện

các nội dung về dân tộc, tôn giáo trong trường học theo yêu cầu của cơ quan quản

lý các cấp.

 4. Chủ động rà soát, phân công rõ cán bộ phụ trách công tác dân tộc, tôn

giáo, triển khai hiệu quả, đúng quy định, không để xảy ra tình trạng né tránh trách

2

nhiệm, chậm chễ trong quá trình xử lý các thủ tục hành chính có liên quan đến

công tác tín ngưỡng, tôn giáo trong nhà trường.

 Đề nghị các nhà trường căn cứ nội dung trên nghiêm túc thực hiện. Trong

quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo kịp thời về

UBND xã ( qua phòng Văn hoá- Xã hội) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND;

-  Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Huy

	bookmark0
	bookmark5
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark17
	bookmark28
	bookmark26
	bookmark27
	bookmark29

		2025-08-14T10:27:13+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Huy <levanhuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-14T11:35:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-14T11:35:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-14T11:35:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN LÃO <thitrananlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!